

**PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.004/2025**

**FORNECIMENTO DE LICENÇAS OFFICE 365**

(Atualizado em: **23/06/2025** – Esclarecimento nº 03, Perguntas e Respostas de 01 até 03)

**ESCLARECIMENTO Nº 03**

**Pergunta nº 01:** Qual será o pedido inicial de licenças?

**Resposta nº 01:** A PPSA pretende utilizar as licenças para manutenção do cenário atual; contudo, trata-se apenas de uma estimativa, sem qualquer compromisso firme, de que serão necessárias ao menos 130 licenças M365 E5, Teams Enterprise e Intune Suite. No entanto cabe ressaltar que a CONTRATADA deverá fornecer o licenciamento conforme o descrito no item 5.1.1 do Termo de Referência.

**Pergunta nº 02:** Poderão ocorrer adições e reduções nas licenças mês a mês ou somente após o compromisso mínimo de 1 ano?

**Resposta nº 02:** Poderão sim ocorrer adições e reduções mês a mês. Embora não haja, neste momento, intenção de reduzir o licenciamento da PPSA, considerando o cenário de conhecimento público e a previsão de contratação de concursados nos próximos meses, estima-se que não haverá reduções nos próximos 12 meses. Ressalta-se, contudo, que esta é apenas uma estimativa, sem qualquer compromisso firme, baseada na conjuntura atual da PPSA.

**Pergunta nº 03:** No contrato CSP temos as opções de pagamento mensal com compromisso anual, estão cientes que há redução de licenças com menos de 12 meses acarretará multas contratuais?

**Resposta nº 03:** A PPSA não estabeleceu qualquer formato obrigatório de contratação com o FABRICANTE. Assim, esclarecemos que a relação comercial a ser firmada é de responsabilidade exclusiva da PROPONENTE, incluindo eventuais descontos, formas de pagamento e benefícios.